( ( Fot,i)AS

ESTADO DE GOIAS `,
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL LEDA BORGES DE MOURA

PROJETO DE LEI N. ,S-V DE / -7  / err'1610 DE 2022.

APROVADO PRELIMINARMENTE

o'ck PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA

E RED Ao
Em  02. / o202

ale&
ecre

Concede o titulo de cidadania

que especifica.

A ASSE LEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos
rt. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA, o Titulo
Honorifico de Cidadã Goiana.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em

LEDA B RGES DE MOURA
Dedutada Estadual

1 17

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 1 — Parque Lozandes — CEP: 74.884 -120 — G rania/G0
ledaborges@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221.3093

t..

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL LEDA BORGES DE MOURA

Alyss n Lima
PB

Antônio Gomide
PT

Amauri Ribeiro
UNIÃO BRASIL

Alvaro Guimarães
UNIÃO BRASIL

Cairo Salim Charl
PSD

Cláudio Meirelles
PL

NO1

el
dailton
PRTB

Concede o titulo de cidadania

que especifica.

Amilton Filho
MDB

Bruno Peixoto
UNA() BRASIL

Chico KGL

UNIÃO BRASIL

Delegada Adriana Accorsi
PT

2/1

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Buena, Quadra G, Lote 1 — Parque Lozandes — CEP: 74.884 -120 — Goiânia/G0
ledaborges@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221.3093

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATI

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL LE BORGES DE MOURA

Delegado Eduardo Dele do Humberto 4LLL-31
Prado Teófilo Dr. Antônio

PL PATRIOTA UNIÃO BRASIL

Francisco Oliveira
Hélio de Sousa

Gustavo Sebba PSDB
MDB PSDB

Henrique Arantes Henrique César Max Menezes
MDB PSC PSD

Júlio Pina
PRTB

Jeferson Rodrigues Lissauer Vieira
REPUBLICANOS PSD

Lucas Calil r Ara j , - Paulo Cezar
MDB PL PL

___----

3/1

Palacio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 1 — Parque Lozandes — CEP: 74.884 -120 — Goiânia/G0
ledaborges@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221.3093

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL LEDA BORGES DE MOURA

Paulo Trabalho Rafael Gouveia
PL

Sérgio Bravo
PSB

REPUBLICANOS

Rubens Marques

UNIÃO BRASIL

Thiago Albernaz Tião Ca ogo
UNIA 0 BRASIL MDB

Virmondes Cruvinel
UNIÃO BRASIL

Dr F

01-c-5z,
FOLHAS

d(1.)
f • ok

ando Curado
PRTB

Wilde Cambão Z6 Carapii Zé da Imperial
PSD PROS MDB

4/1

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 1 — Parque Lozandes — CEP: 74.884 -120 — Goiánia/G0
ledaborges@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221.3093

FOLF AS

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL LEDA BORGES DE MOURA

JUSTIFICATIVA

0 presente projeto visa nada mais do que o reconhecimento de uma

personalidade importante para nosso Estado.

Maria José Ferreira da Silva nasceu em Palmares - Pernambuco, em

27/04/1970.

Filha primogênita de José João da Silva e Severina Lúcia Ferreira da Silva é

parte de uma família de oito filhos sendo a primeira a cursar e concluir um curso

universitário.

Em 18 de dezembro do ano de 1993 formou-se em Letras na Faculdade de

Filosofia, Ciências e Letras de Caruaru, Pernambuco. No ano de 1995, logo após concluir

sua primeira Especialização, na Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Caruaru,

casou-se com o músico Josélio Lima de Souza.

No ano de 1997, mudou-se de Caruaru para Alto Paraíso de Goiás em busca de

uma vida mais tranquila e com qualidade de vida, e lá teve 3 filhos: Yanni Ferreira de

Souza, Kiara Maria Ferreira de Souza e Eliziá Ferreira de Souza.

Contratada em regime pró-labore para lecionar Lingua Portuguesa no Colégio

Estadual Moisés Nunes Bandeira, tem atuado no local até a atualidade.

Sempre atuante nas escolas e na educação do município de Alto Paraíso de

Goiás, Maria José Ferreira da Silva propicia uma metodologia educacional de forma

inovadora e motivadora para os jovens, sendo destaque no seu trabalho educacional.

Diante do exposto, solicito o valoroso apoio dos Nobres Pares para a aprovação

deste Projeto de Lei.

5/1

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 1 — Parque Lozandes — CEP: 74.884 -120 — Goiânia/G0
ledaborges@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221.3093

PROCESSO LEGISLATIVO k...:. Cil  - .--- / '7

2022010842 `

,
` 1 f ...,*

\ -
-

,

Autuagio: 23/1112022 0/
Proleto : 524 - AL ..Spi

-
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO ---

*•:'0=‘-‘‘  Autor: DEP. LEDA BORGES E OUTROS
t'AV't— Tipo: PROJETO

Subtipo: LEI ORDINÁRIA
• Assunto: CONCEDE 0 TÍTULO DE CIDADANIA QUE ESPECIFICA (MARIA JOSÉ

• . FERREIRA DA SILVA)

11011111111 11 111 11 11 101111111 lI

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

"0 -
0

FoLi AS \
,

\
ESTADO DE GOIÁS -

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL LEDA BORGES DE MOURA

PROJETO DE LEI N. ,S7i2  DE ge raVe-A16)(7 DE 2022.

APROVADO PRELIMINARMENTE
PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA

E REDS AO
Em ;kJ

ecret

Concede o titulo de cidadania

que especifica.

A ASSEM LEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos
it. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido a MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA, o Titulo
Honorifico de Cidadã Goiana.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em

LEDA B RGES DE MOURA
De utada Estadual

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 1 — Parque Lozandes — CEP: 74.884 -120 — Golânia/G0
ledaborges@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221.3093

i-fAs
ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 11/-- -S---:$-'
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL LEDA BORGES DE MOURA

Alyss n Lima
P B

Antônio Gomide
PT

Cairo Salim
PSD

Cláudio Meirelles
PL

Amauri Ribeiro
UNIÃO BRASIL

Alvaro Guimarães
UNIÃO BRASIL

Charles Bento /
MPB

el
dailton
PRTB

LEGO y.

Concede o titulo de cidadania

que especifica.

Amilton Filho
MDB

Bruno Peixoto
UNIÃO BRASIL

Chico KGL

UNIÃO BRASIL

r s\

)

Delegada Adriana Accorsi
PT

2/1

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Buena, Quadra G, Lote 1 — Parque Lozandes — CEP: 74.884 -120 — Goiania/GO
ledaborges@al.go.leg.br portal.al.go.leg.br l +55 (62) 3221.3093

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATI

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL LE

( s
FOLHAS

.-117.F.C10

BORGES DE MOURA
la

T , ,.

Delegado Eduardo Dele do Humberto
Prado Teal°

PL PATRIOTA

Francisco Oliveira

Antônio
UNIÃO BRASIL

Hélio de Sousa
Gustavo Sebba PSDB

MDB PSDB

Henrique Arantes Henrique César Max Menezes
MDB PSC PSD

Júlio Pina
PRTB

Jeferson Rodrigues Lissauer Vieira
REPUBLICANOS PSD

/

Lucas Calil Majór Araújo Paulo Cezar
MDB '\\J PL /  PL

3/1

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 1 — Parque Lozandes — CEP: 74.884 -120 — Goiânia/G0
ledaborges@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221.3093

ESTADO DE GOIÁS (›.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL LEDA BORGE

Paulo Trabalho Rafael Gouveia
PL REPUBLICANOS

Rubens Marques

UNIÃO BRASIL

Thiago Albernaz Tiao Ca ogo
IL MDB UNIÃO BRASIL

Sérgio Bravo
PSB

Wilde Cambão
PSD

Virmondes Cruvinel
UNIÃO BRASIL

yo_3 6
FOLHAS

Fr,k •

Dr Fernando Curado
PRTB

Zé Carapi5 Zé da Imperial
PROS MDB

4/1

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 1 — Parque Lozandes — CEP: 74.884 -120 — Goiânia/G0
ledaborges@al.go.leg br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221.3093

FOLITAS

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL LEDA BORGES DE MOURA -----

tl.;s

JUSTIFICATIVA

0 presente projeto visa nada mais do que o reconhecimento de uma

personalidade importante para nosso Estado.

Maria José Ferreira da Silva nasceu em Palmares - Pernambuco, em

27/04/1970.

Filha primogênita de José João da Silva e Severina Lúcia Ferreira da Silva é

parte de uma família de oito filhos sendo a primeira a cursar e concluir um curso

universitário.

Em 18 de dezembro do ano de 1993 formou-se em Letras na Faculdade de

Filosofia, Ciências e Letras de Caruaru, Pernambuco. No ano de 1995, logo após concluir

sua primeira Especialização, na Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Caruaru,

casou-se com o músico Josélio Lima de Souza.

No ano de 1997, mudou-se de Caruaru para Alto Paraíso de Goias em busca de

uma vida mais tranquila e com qualidade de vida, e la teve 3 filhos: Yanni Ferreira de

Souza, Kiara Maria Ferreira de Souza e Elizia Ferreira de Souza.

Contratada em regime pró-labore para lecionar Lingua Portuguesa no Colégio

Estadual Moisés Nunes Bandeira, tem atuado no local até a atualidade.

Sempre atuante nas escolas e na educação do município de Alto Paraíso de

Goias, Maria José Ferreira da Silva propicia uma metodologia educacional de forma

inovadora e motivadora para os jovens, sendo destaque no seu trabalho educacional.

Diante do exposto, solicito o valoroso apoio dos Nobres Pares para a aprovação

deste Projeto de Lei.

5/1

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 1 — Parque Lozandes — CEP: 74.884 -120 — Goiania/GO
ledaborges@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221 3093